
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CAPENA 
C.M. RMIC868006     C.F. 97198530582  Codice Univoco UFFJE9  

Via del Mattatoio n. 39 - 00060 CAPENA (RM) -  tel. 06/9032287  

rmic868006@pec.istruzione.it -  rmic868006@istruzione.it -  http://www.istitutocomprensivocapena.it  

 
Capena, 09/04/2019 

Al Sito Web istituzionale  
All’Albo scuola  

Agli Atti Fascicolo PON 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
(ai sensi dell’art.32 c.2 D.Lgvo 18/4/2016 n. 50) 

 
 

OGGETTO: affidamento diretto di cui all’articolo 36 c. 2 lett. a) del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 per l’acquisto 
tramite MePA, di materiale per la realizzazione dei Moduli del Progetto: 10.2.1A-FSEPON-LA-2017-82 – Da dove suoni? –  
 nell’ambito del PON Fondi Strutturali Europei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 
10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 
espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 
21/02/2017. Competenze di base – Progetto: 10.2.1A-FSEPON-LA-2017-82 – Da dove suoni? 
CUP: F72H17000220007 

CIG: ZF027F87A1 
 
VISTO il Decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 18 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTO il PON – programma Operativo Nazionale 2014-IT05M2OP001” Per la scuola-competenze e ambienti 
perl’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952 del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 del MIUR avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei 
–Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 
(linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 
Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base ; 
VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/198 del 10/01/2018 che rappresenta la formale autorizzazione dei 
progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica nell’anno 2017/2018; 
VISTA  la lettera di Autorizzazione progetto e impegno di spesa finalizzato alla realizzazione del Progetto: 10.2.1A-FSEPON-LA-
2017-82 – Da dove suoni?, Prot. n. AOODGEFID/1953  del 21/02/2017; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 
VISTO il D.Lgvo 56 del 19/04/2017 – Correttivo al codice degli appalti – recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgvo 
50/2016” in particolare all’art.36 c. 2 lett.a) del D.Lgvo 50/2016 che stabilisce ” per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici “; 

I. C. STATALE CAPENA
C.F. 97198530582 C.M. RMIC868006
istsc_rmic86800 - Ufficio Protocollo

Prot. 0001718/U del 09/04/2019 14:26:16VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:rmic868006@pec.istruzione.it
mailto:rmic868006@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocapena.it/


CONSIDERATO che il progetto prevede l’espletamento di azioni di disseminazione e sensibilizzazione tramite la pubblicità delle 
azioni condotte e realizzate che si acquisteranno con il suddetto finanziamento, a cura di operatori economici con comprovata 
esperienza nel settore; 
VISTA l’esigenza di questa Istituzione Scolastica di pubblicizzare adeguatamente il progetto citato in premessa con materiale 
pubblicitario per garantire al grande pubblico l’informazione sui progetti autorizzati all’Istituto e sul ruolo svolto dall’Unione 
Europea e dal Ministero della Pubblica Istruzione nello sviluppo dell’Istruzione, della formazione; 
VISTA la delibera n. 6 del Collegio dei Docenti del 23/03/2017; 
VISTA la delibera n° 02 del 18/02/2019 di approvazione del Programma Annuale 2019; 
VISTA la Nota Ministeriale Prot.n.AOODGEFID/prot.n.38115 del 18/12/2017 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze Pag. 2 di 2 e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Chiarimenti e approfondimenti 
per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 
VISTO il decreto di assunzione al bilancio relativa al finanziamento in oggetto (prot. n. 734 del 09/02/2018) 
VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal C.d.I. con delibera n. 8 del 14/03/1 
VISTO gli art. 32, 36 e 58 del D.Lgs 50/18 Aprile 2016 “disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  
VISTE le Linee guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture inferiori alla soglia comunitari pubblicate con la nota prot. AOODGEFID/31748 del 25/07/2017;  
CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e 
servizi informatici esclusivamente tramite CONSIP (art.1 comma 512 legge n.208/2015) o attraverso lo strumento delle 
convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, 
comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione;  
ACCERTATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, aventi ad oggetto 
beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, del d.lgs n. 56 /2017, 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese.        
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non necessita di avviso, né di 
ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso 
nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001;  
VERIFICATA la necessità di attivare una procedura comparativa, nel rispetto dei summenzionati decreti legislativi, per garantire 
la fornitura di casse acustuiiche, in relazione all’importo impegnato e finanziato per la fornitura in oggetto  
CONSIDERATO che la comparazione delle offerte per l’aggiudicazione della fornitura veniva effettuata in base al criterio del 
prezzo più basso sulla totalità dell’offerta proposta, di seguito elencata;  
ATTESO che la determinazione della spesa massima per la fornitura in oggetto risulta finanziariamente compatibile con 
l’effettiva capienza del Programmo Annuale e. f. 2019;  
EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un operatore economico non 
beneficiario di altro analogo affidamento per il medesimo periodo;  
PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto necessario per lo svolgimento 
delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee o superflue;  
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto 
Legislativo n. 56/2017;  
EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività 
concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico professionale  
Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n.56/2017      
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’acquisizione della fornitura di n. 2  Casse Acustiche Wharfedale Pro Titan AX15 mediante affidamento 
diretto tramite MePA alla ditta MUSICAL CHERUBINI srl, con sede in Roma (RM) Via Tiburtina n, 34 P.I. 01268151006 ai 
sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs n 56/2017: 

   Tenendo conto delle seguenti motivazioni:  
a) valore  di importo pari ad € 555,74 (IVA al 22% pari a € 122,26 esclusa) inferiore a quello massimo di  

     €.39.999,99 previsto dalla normativa per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto tramite MePA”;  
 b) possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 56/2017;  
 c) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza;  
 d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio;  
 e) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento. 
   

2. di indicare il CIG: ZF027F87A1relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura di 
acquisto; 



  
3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 555,74 (IVA al 22% pari a € 122,26 esclusa), con un costo totale 

pari a € 678,00 a carico del Programma Annuale E. F. 2019 alla voce  Attività/Progetti:P/P02/P8 Progetto: 10.2.2A-
FSEPON-LA-2017-82– Da dove suoni?; 
 

4.  di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 
241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore Donata Maria Panzini;  
 

5. di precisare, sin da ora, che: - la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; - il controllo dei in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 86 del d.lgs n. 56/2017;  

 
Il presente atto viene pubblicato al sito web dell’Istituzione Scolastica www.istitutocomprensivocapena.it,  e in Amministrazione 
Trasparente, per la massima diffusione e conservato, agli atti della scuola.                                                                                                 

 
 
 
            Il Dirigente Scolastico  
                    Prof.ssa Donata Maria Panzini  

      

                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

   e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 
              

   

http://www.istitutocomprensivocapena.it/

